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RESEÑA INTRODUCTORIA 
 
 
 

La producción de bienes aumentó 
2,6 por ciento respecto a febrero de 2008, 
incidiendo la variación positiva de la 
actividad agropecuaria (5,2%) y otros 
servicios (15,6%); en los dos meses de 
2009 se registra una caída de 2,2 por ciento, 
al ser negativos la mayoría de los 
indicadores de las actividades productivas. 

 
El arribo de turistas se contrajo 

6,3 por ciento y en el acumulado del año 
cayó 5,7 por ciento. 

 
El empleo en empresas de 10 y más 

trabajadores mejoró 3,4 por ciento, en 
comparación a febrero del año pasado. 

 
Las exportaciones cayeron 78,3 

por ciento, mientras que en el acumulado 
del año la contracción fue de 78,3 por 
ciento. Las importaciones en cambio, 
aumentaron 7,7 por ciento en relación a 

febrero de 2008; pero caen 1,9 por ciento 
considerando el acumulado del año. 

 
Los Ingresos del Gobierno 

Central se redujeron 6,9 por ciento y en el 
acumulado a febrero la caída fue de 4,8 por 
ciento. 

 
Los Gastos del Gobierno 

Regional mostraron una ligera variación 
negativa (0,4%), pero considerando los dos 
primeros meses del año la disminución fue 
de 8,5 por ciento. 

 
Los depósitos y colocaciones del 

sistema financiero se incrementaron en 5,8 
y 30,6 por ciento, respecto a los saldos de 
febrero de 2008. La cartera pesada 
promedió 3,7 por ciento. 
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I. ACTIVIDAD PRODUCTIVA Y EMPLEO. 
 
 
1.1.     Producción. 
 
 

La producción de bienes tuvo un 
aumento de 2,6 por ciento respecto a 
febrero del año anterior, siendo importante 
la variación positiva de la actividad 
agropecuaria (5,2%) y otros servicios 
(15,6%). 

 

En los dos primeros meses de 2009, 
se registró una contracción de 2,2 por 
ciento al caer la mayoría de los sectores. 

 
 
 

CUADRO N° 01 
VALOR  BRUTO DE PRODUCCIÓN DE BIENES 

(Variación real 1/) 
 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  
2008 2009 2008 2009 

  
Agropecuario  -3,2 5,2 -0,4 1,0
   Agrícola -4,4 -1,8 -1,3 -9,5
   Pecuario 1,2 24,6 2,0 27,8
Pesca 73,1 -48,0 12,6 -29,2
Minería  -34,3 -8,0 -5,6 -3,8
Electricidad y Agua 5,4 -5,7 7,8 -3,7
Ss. Gubernamentales -8,6 -0,6 -1,5 -8,8
Otros Servicios 19,3 15,6 3,1 1,1
  
VBP de Bienes  -6,7 2,6 -0,9 -2,2
  
1/ Respecto al  igual  del año anterior  
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 

 
1.1.1.  Producción Agropecuaria. 
 
 
 

La variación del valor bruto de 
producción agropecuaria fue positiva en 
5,2 por ciento, como resultado del mayor 
crecimiento del sub sector pecuario 
(24,6%), contrarrestando la caída del sub 
sector agrícola (1,8%). 

 

En los dos meses del 2009, el valor 
agropecuario reportó un aumento de 1,0 
por ciento, impulsado por el crecimiento del 
sub-sector pecuario  27,8 por ciento. 

 
 

CUADRO N° 02 
VALOR BRUTO DE PRODUCCIÓN AGROPECUARIA: TACNA 

(Variación real 1/) 
 

FEBRERO ENERO-FEBRERO CULTIVOS 
2008 2009 2008 2009 

Sub Sector Agrícola -4,4 -1,8 -1,3 -9,5 
Sub Sector Pecuario 1,2 24,6 2,0 27,8 
   
Sector Agropecuario -3,2 5,2 -0,4 1,0 

1/ Respecto al  igual  del año anterior  
Fuente: Dirección Regional de Agricultura-Tacna. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
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La evolución de la actividad 
agrícola, es resultado de los mayores 
volúmenes de ají (32,1%), maíz chalero 
(22,5%) y vid (122,3%), los que 
contrarrestaron la caída ocurrida en alfalfa 
(4,3%), cebolla (48,9%), papa (28,2%) y 
otros cultivos de menor peso, luego que las 
condiciones climatológicas no fueron 
favorables, para su normal desarrollo 
vegetativo. 

 

En los dos meses de 2009, la 
contracción responde a la caída ocurrida en 
alfalfa (5,5%), cebolla (62,3%), papa 
(47,7%), tomate (19,9%) y pimiento 
páprika (29,2%).  

 
 
 
 
 

CUADRO N° 03 
PRODUCCION DE PRINCIPALES PRODUCTOS AGRICOLAS  

(En Tm) 
 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2008 2009 Var.% 2008 2009 Var.% 
Alfalfa 27 221 26 039 -4,3 53 237 50 324 -5,5
Ají   4 511 5 959 32,1 7 160 7 178 0,3
Ajo 108 140 29,6 108 140 29,6
Cebolla 2 245 1 148 -48,9 4 460 1 680 -62,3
Maíz Amiláceo 134 100 -25,4 221 159 -28,1
Maíz Chalero 5 785 7 089 22,5 12 712 14 313 12,6
Maíz Choclo 82 50 -39,0 190 405 113,2
Olivo 0 0 - 0 0 -
Orégano 0 0 - 0 0 -
Papa 1 250 898 -28,2 1 718 898 -47,7
Pimiento páprika 322 168 -47,8 497 352 -29,2
Tomate 394 232 -41,1 814 652 -19,9
Vid 319 709 122,3 319 905 183,7
Zapallo 89 387 334,8 329 480 45,9
  
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Tacna. 
Elaboración: BCRP Sucursal. Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 
 

Los precios en chacra de los 
principales cultivos de la zona, marcaron 
variaciones al alza; es el caso de cebolla 
(203,4%), ají (22,5%), alfalfa (20%), maíz 

amiláceo (19,7%) y tomate (43,3%); entre 
otros. 

 
 
 

CUADRO N° 04  
PRECIOS EN CHACRA DE PRINCIPALES CULTIVOS 

(Nuevos soles por Kg.) 
FEBRERO CULTIVOS 

2008 2009 
Var. % 

 
Alfalfa 0,10 0,12 20,0
Ají   1,20 1,47 22,5
Ajo 0,00 0,00 -
Cebolla 0,29 0,88 203,4
Maíz Amiláceo 1,37 1,64 19,7
Maíz Chalero 0,11 0,12 9,1
Maíz Choclo 0,80 0,85 6,2
Olivo 0,00 0,00 -
Orégano 0,00 0,00 -
Papa 0,71 0,00 -
Pimiento páprika 5,50 5,97 8,6
Tomate 0,60 0,86 43,3
Vid 0,00 2,50 -
Zapallo 0,80 1,15 43,8
SD sin datos 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional - Tacna 
Elaboración: BCRP Sucursal. Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
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El desarrollo de la campaña 
agrícola 2008/09 de siembras se llevó a 
cabo en condiciones normales, con la 
instalación de 301 hectáreas, determinando 
que la extensión acumulada alcance las 5 
553 hectáreas, área menor en 5,0 por ciento   

 

al mismo lapso de la campaña anterior; al 
ser menor la superficie sembrada de los 
cultivos maíz chalero (2,9%), alfalfa 
(87,2%), cebolla (13,8%) papa (35,6%), 
orégano (100%) y vid (96,6%). 
 

 
CUADRO N° 05 

SUPERFICIE SEMBRADA 1/ 
(En hás.) 

 
FEBRERO CAMPAÑA AGRÍCOLA 2/ CULTIVOS 

2008 2009 2007/2008 2008/2009 
Alfalfa 51 0 172 22
Ají  0 0 949 1 251
Ajo 0 0 35 32
Cebolla 11 13 593 511
Maíz amiláceo 13 37 638 605
Maíz  chalero 143 169 1 052 1 022
Maíz choclo 17 9 144 110
Olivo 0 0 182 594
Orégano 0 0 141 0
Papa 15 19 679 437
Pimiento páprika 3 0 296 258
Tomate 9 11 91 73
Vid 0 0 119 4
Zapallo 5 4 41 25
Otros  35 39 712 609
  
TOTAL  302 301 5 844 5 553
1/ De agosto a febrero 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Tacna. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 

La Laguna de Aricota almacenó 
200,3 millones de metros cúbicos, 
resultando menor en  9,7 por ciento; similar 
situación se registró en las represas de 
Paucarani (76,8%), Jarumas (96,8%), 
Condorpico (38,0%) y en la Laguna de 

Casiri  (24,6%); cabe señalar, que aún se 
viene satisfaciendo la demanda del 
elemento líquido para la presente campaña; 
se espera la normalización del 
almacenamiento para los próximos meses. 

 
 
 

CUADRO N° 06 
DISPONIBILIDAD DE AGUA EN RESERVORIOS 1/ 

(miles de  m3) 
 

FEBRERO REPRESAS Y  
LAGUNAS 2008 2009 

Var. % 

Represa  Paucarani 4 690 1 090 -76,8
Represa  Jarumas 7 780 250 -96,8
Laguna Condorpico 500 310 -38,0
Laguna Casiri 2 840 2 140 -24,6
Laguna Aricota 221 740 200 260 -9,7
    
1/ al último día del mes  
 Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Tacna. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 
 
 

El sub-sector pecuario registró un 
indicador positivo, asociado a la mayor 
producción de carne de ave (67,4%), 

vacuno (76,4 %), porcinos (23,4%) y de 
camélidos (18,2%), así mismo la 



Síntesis Económica Tacna-Febrero 2009 

 

 6

producción de leche fresca  registró un 
crecimiento de 4,7 por ciento. 

 
En los dos meses de 2009, la 

producción  pecuaria registró una mejora 
que obedece a los mayores volúmenes 
obtenidos de carne de ave (60,1%), 

vacuno (50,0%), porcino (34,2%), al 
aumentar el beneficio de animales para 
abastecer la demanda regional; además la 
producción de leche fresca aumentó 6,2 por 
ciento. 

       

 
 

CUADRO N° 07 
PRODUCCIÓN PECUARIA  

(En Tm.) 
 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  
2008 2009 Var.% 2008 2009 Var.% 

Carne de aves 294 492 67,4 619 991 60,1
Carne de caprino 5 8 60,0 11 19 72,7
Carne de ovino 13 17 30,8 26 46 76,9
Carne de porcino 64 79 23,4 123 165 34,2
Carne de vacuno 182 321 76,4 90 135 50,0
Carne de camélidos 22 26 18,2 45 77 71,1
Huevos 233 199 -14,6 487 415 -14,8
Leche 1 910 1 999 4,7 3 885 4 125 6,2
  
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Tacna. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa –Dpto. de  Estudios Económicos. 
 
 
 

1.1.2.   Producción Pesquera. 
 
El valor bruto de la actividad 

pesquera se contrajo 48,0 por ciento; 
mientras que en el acumulado en los dos 

meses del año, la caída fue de 29,2 por 
ciento. 

 
 

CUADRO N° 08 
VALOR BRUTO PESQUERO  

(Variación real 1/)  
 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  
2008 2009 2008 2009 

Consumo Humano Directo 73,1 -48,0 12,6 -29,2 
   
TOTAL 73,1 -48,0 12,6 -29,2 

1/ variación en términos reales a precios de 1994 
Fuente: Dirección Regional de Pesquería. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa –Departamento de  Estudios Económicos. 

 
 
 

La contracción de la actividad 
pesquera en la zona, se explica por los 
menores desembarques de pescados y 
mariscos para la línea de fresco, alcanzando 
las 750 toneladas; es decir, 48,0 por ciento 
menos que el período comparativo. 

 

En lo que va del año, la extracción 
equivalente a 1 653 toneladas resultó menor 
en 29,2 por ciento, por menor 
disponibilidad de pescados y mariscos en el 
litoral sur, por  fuerte oleaje. 
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CUADRO N° 09 
PRODUCCIÓN PESQUERA MARITIMA  

(En Toneladas métricas) 
FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2008 2009 Var.% 2008 2009 Var.% 
Consumo Humano Directo 1 441 750 -48.0  2 335 1 653 -29.2
 Fresco 1 441 750 -48.0 2 335 1 653 -29.2
 Conservas 0 0 - 0 0 -
 Congelado 0 0 - 0 0 -
 Seco Salado 0 0 - 0 0 -
   
TOTAL 1 441 750 -48.0 2 335 1 653 -29.2
Fuente: Dirección Regional de Pesquería. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa –Departamento de  Estudios Económicos. 
 
 
 
 

1.1.3.   Producción Minera. 
 
 
 

El valor minero se contrajo 8,0 por 
ciento, al caer la extracción de metales en la 
zona, especialmente de cobre (0,7%) y en 
menor medida de molibdeno (76,9%). 

 

En enero y febrero de 2009, el 
valor minero  acumuló una caída de 3,8 
por ciento, por efecto de la menor 
producción de plata (1,3%) y molibdeno 
(60,0%). 

 
 

CUADRO N° 10 
PRODUCCIÓN MINERA METALICA 

 
FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2008 2009 Var.% 2008 2009 Var.% 
Minería Metálica   
Cobre (T:M:F) 11 951 11 866 -0,7 24 009 24 406 1,7
Oro (Kg.F.) 5 7 40,0 9 14 55,6
Plata (Kg.F.) 4 144 4 142 0,1 8 272 8 162 -1,3
Molibdeno (T.M.F.) 433 100 -76,9 797 319 -60,0
   
TOTAL1/  -8,0  -3,8
1/ Variación en términos reales a precios de 1994. 
Fuente: Dirección Regional de Minería. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos.  

 
 
Los precios internacionales de los 

metales, continúan registrando marcadas 
cotizaciones a la baja, especialmente el 

cobre (58,0%), así como la plata (23,9%), el 
plomo (64,3%) y el zinc (54,4%). 

 
 
 

CUADRO N° 11 
COTIZACIÓN PROMEDIO MENSUAL DE PRINCIPALES METALES 

FEBRERO  
2008 2009 

Var. % 

Minería Metálica 
Cobre US$ / Tm.  7 887,70 3 314,65 -58,0
Oro (US$/oz.tr.) 924,63 944,85 2,2
Plata (US$/oz.tr.) 17,67 13,44 -23,9
Plomo (cUS$/lb.) 139,70 49,92 -64,3
Zinc (cUS$/lb.)  110,59 50,44 -54,4
 
Fuente: Nota Semanal BCRP. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
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1.1.4.   Electricidad y Agua.  
 
 
El valor del sector electricidad y 

agua se contrajo (5,7%), luego que la 
producción de energía cayera en 7,7 por 
ciento así como la de agua (2,6%). 

 
 

En los dos meses del año, el sector 
electricidad y agua acumuló una caída de 
3,7 por ciento, al mantener indicadores 
negativos la producción de energía (5,6%) y 
de agua (0,6%). 

 
 

CUADRO N° 12 
PRODUCCIÓN DE AGUA Y ELECTRICIDAD 

 
FEBRERO ENERO-FEBRERO   

2008 2009 Var.% 2008 2009 Var.% 
  
Agua (m3) 1 477 603 1 438 979 -2,6 3 003 572 2 984 945 -0,6
Electricidad (mwh) 8 624 7 963 -7,7 18 004 16 987 -5,6
  
Variación del sector 1/ -5,7  -3,7
11 Variación en términos reales  
Fuente: Empresas Productoras. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 

1.2.  Turismo. 
 

 

El número de turistas que visitó 
Tacna fue de 30 710 personas, habiéndose 
contraído 6,3 por ciento, debido a menores 
arribos de visitantes extranjeros. 

 
El turismo nacional aumentó 2,0 

por ciento, por mayores arribos de 
visitantes provenientes de Lima, Arequipa y 
Moquegua; siendo su promedio de 
permanencia de 1,3 días. 

 
El turismo extranjero se redujo 

23,5 por ciento, al arribar un menor número 

de turistas Chile, Estados Unidos, 
Argentina, Ecuador y Bolivia. El promedio 
de permanencia de estos visitantes 
extranjeros fue de 1,41 días. 

 
Entre enero y febrero,  el número 

de turistas que visitó la Región fue de 58 
473, menor en 5,7 por ciento al período 
comparativo, por el aumento del turismo 
interno (1,4%), ya que el receptivo registró 
contracción (22,4%); el promedio de 
permanencia de estos visitantes de 1,31 
días. 
 
 

CUADRO N° 13 
INDICADORES DE TURISMO 

 
FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2008 2009 Var. % 2008 2009 Var. % 
   
Total Arribos 32 763 30 710 -6,3 61 980 58 473 -5,7
- Nacionales 22 176 22 610 2,0 43 573 44 191 1,4
- Extranjeros 10 587 8 100 -23,5 18 407 14 282 -22,4
Promedio de permanencia 1,34 1,30 1,35 1,31 
- Nacionales 1,33 1,30 1,34 1,31 
- Extranjeros 1,43 1,41 1,44 1,41 
   
Fuente: Ministerio de Comercio Exterior y Turismo. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
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1.3. Empleo. 
 
 

El empleo en empresas de 10 y más 
trabajadores, en la ciudad de Tacna mostró 
una variación positiva de 3,4 por ciento, 
inicidiendo los sectores transportes y 
comunicaciones (28,6%), comercio 
(10,8%) e industria (1,2%). 

 

Respecto al mes anterior, el  
empleo cayó 1,3 por ciento, al reducirse la 
demanda de mano de obra en los sectores 
primario (17,9%), comercio (4,3%), 
industria (3%) y servicios (0,6%). 

 
 

 
CUADRO N° 14 

 CIUDAD  DE  TACNA:  DISTRIBUCIÓN  Y  VARIACIÓN   DEL   EMPLEO  SEGÚN   
SECTORES ECONOMICOS,  Febrero 2009 

 

Sector 1/ Distribución porcentual 
al mes de agosto 2008 2/ 

Variación mensual 
(%) 3/ Variación anual 4/ 

Primario 2,0 -17,9 -13,5

Industria 19,1 -3,0 1,2

Comercio 11,4 -4,3 10,8

Transp. Comunicaciones 16,8 2,0 28,6

Servicios 50,7 -0,6 -4,5
TOTAL 
Total Absoluto 

100,0
5 637 -1,3 3,4

1/ A partir de junio de 2007, se incluye el sector Electricidad, Gas y Agua, en el sector servicios. 
2/ La distribución porcentual del empleo corresponde al mes de agosto de 2008 
3/ Variación del empleo del presente mes respecto al mismo mes del año anterior. 
4/ Variación del empleo del mes en estudio respecto al mismo mes del año anterior.   
Fuente: MTPE- Encuesta Nacional de Variación de Empleo en empresas de 10 y más trabajadores 
 

II. SECTOR EXTERNO. 
 
 
2.1. Exportaciones. 
 
 
 

Las exportaciones se contrajeron 
78,3 por ciento, al caer los despachos 
mineros (84,6%), así como las 
exportaciones no tradicionales (4,7%), que 
continúan siendo marginales, por menores 
ventas de productos de las ramas pesquera 
(26,6%), química (97,8%) y metal-
mecánica (90,2%). 

 
Los principales países destino de 

las exportaciones regionales fueron: Chile 
(46,0%), Estados Unidos de Norteamérica 
(13,4%), Italia (11,9%) y Brasil (10,8%).  

 

En los dos meses del 2009, las 
exportaciones disminuyeron 82,8 por 
ciento, por el menor embarque de los 
productos mineros (89,5%). Adicio-
nalmente, la actividad comercial de los 
productos no tradicionales cayó 1,7 por 
ciento, por la menor venta de productos de 
las líneas química (71,4%) y metal-
mecánica (67,1%). 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



  Síntesis Económica Tacna-Febrero 2009 

 10

CUADRO N° 15 
EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS  

DEPARTAMENTO DE TACNA 
(Valor FOB en miles de US$) 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  
2008 2009 Var.% 2008 2009 Var.% 

1. Tradicionales 58 467 9 058 -84,5 122 172 13 068 -89,3
    Pesqueros 0 0 - 0 0 -
    Agrícolas 0 0 - 0 0 -
    Mineros 58 467 8 988 -84,6 122 172 12 850 -89,5
   Petróleo Crudo y Derivados 0 70 100,0 0 218 100,0
  
2. No Tradicionales 4 946 4 712 -4,7 9 874 9 709 -1,7
    Agropecuarios 1 672 2 237 33,8 3 147 3 999 27,1
    Pesqueros 2 053 1 507 -26,6 4 735 3 452 27,1
    Textiles 476 796 67,2 873 1 679 92,3
    Maderas, papeles, y  manufacturas 32 46 43,8 70 110 57,1
    Químicos 136 3 -97,8 322 92 -71,4
    Minerales no metálicos  11 21 90,9 25 38 52,0
   Sidero-metalúrgicos 2 10 400,0 4 58 *
   Metal-mecánicos 498 48 -90,2 577 190 -67,1
   Otros 66 44 -33,3 121 91 -24,8
  
TOTAL EXPORTACIONES 63 413 13 770 -78,3 132 046 22 777 -82,8
Fuente: SUNAT 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 
 

CUADRO N° 16 
PRINCIPALES PAISES DE DESTINO Y PRINCIPAL PRODUCTO EXPORTADO:  

DEPARTAMENTO DE TACNA  
(Enero-Febrero 2009) 

 
PAIS 

% del Total Principal Producto 

Chile 36,1 Minerales de molibdeno 
Italia 20,9 Cátodos de cobre 
Brasil 12,0 Aceitunas preparadas, cátodos de cobre 
Estados Unidos  10,0 Cátodos de cobre 
Venezuela 3,4 Demás tejidos de punto  
Japón  3,3 Vísceras de pescado y moluscos   
España 2,3 Mariscos enlatados y peces 
Países Bajos 2,2 Minerales de molibdeno, cátodos de cobre 
China-Taiwan 2,0 Cátodos de cobre 
Corea del Sur 1,3 Vísceras de pescado 
Otros países 6,5 Otros productos 
   
TOTAL  100,0  
Fuente: Sunat.   
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos 

 
 
2.2.      Importaciones. 
 
 

Las importaciones crecieron 7,7 
por ciento, al aumentar las compras de 
equipos de transporte (24,6%), bienes de 
consumo duradero (10,9%) y bienes de 
capital para la agricultura. 

 
Los principales países 

abastecedores de los productos importados 
fueron: Chile (28,7%), Estados Unidos de 

Norteamérica (27,9%), Japón (18,7%) y 
Brasil (14,6%). 

 
En el primer bimestre del año, las 

importaciones cayeron 1,9 por ciento, 
incidiendo las menores compras de equipos 
de transporte (10,5%), bienes de consumo 
no duradero (17,3%) y bienes de capital 
para la industria (25,8%). 
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CUADRO N° 17 

IMPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS  
(Valor FOB en miles de US$) 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  
2008 2009 Var.% 2008 2009 Var.% 

I.    Bienes de Consumo 15 067 16 037 6,4 32 092 35 347 10,1
       Bienes de consumo no duradero 5 222 5 114 -2,1 11 667 9 654 -17,3
       Bienes de consumo duradero 9 845 10 923 10,9 20 425 25 693 25,8
             
II.  Insumos 5 360 3 603 -32,8 9 915 11 601 17,0
       Combustibles, lubricantes y conexos 191 14 -92,7 325 111 -65,8
       Materia prima para la agricultura 32 16 -50,0 47 25 -46,8
       Materia prima para la industria 5 137 3 573 -30,5 9 543 11 465 20,1
              
III. Bienes de Capital 21 768 25 819 18,6 52 965 46 179 -12,8
       Materiales de construcción 76 76 0,0 161 234 45,3
       Bienes de capital para la agricultura 29 383 * 428 633 47,9
       Bienes de capital para la industria  3 984 3 332 -16,4 10 303 7 640 -25,8
       Equipos de transporte 17 679 22 028 24,6 42 073 37 672 -10,5
   
TOTAL IMPORTACIONES  42 195 45 458 7,7 94 972 93 127 -1,9
* Más de 1000 por ciento 
Fuente: SUNAT 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa. Dpto. de Estudios Económicos. 

III. FINANZAS PÚBLICAS. 
 
3.1.      Gobierno Central. 

 
Los Ingresos Corrientes del 

Gobierno Central captados por SUNAT 
alcanzaron la cifra de 43,8 millones de 
nuevos soles, habiéndose reducido 6,9 por 
ciento respecto a febrero de 2008; al caer la 
recaudación de impuesto a los ingresos 
(24,9%) tanto de personas naturales como 
jurídicas; impuesto a la importación (6,9%); 
general a las ventas (3,3%) por la caída de 

ingresos provenientes de operaciones 
internas, así como de impuesto selectivo al 
consumo (10,0%), entre los principales. 

 
Entre enero y febrero la 

recaudación sumó 95,6 millones, 4,8 por 
ciento inferior en cifras reales respecto al 
comparativo. 

 
CUADRO N° 18 

INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL 
(En miles de nuevos soles) 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2008 2009 Var. % 1/ 2008 2009 Var. % 1/
I. INGRESOS TRIBUTARIOS 44 632 43 836 -6,9 94 753 95 625 -4,8
1. Impuesto a los Ingresos 4 866 3 854 -24,9 11 556 10 137 -17,3
    Personas Naturales 774 562 -31,2 2 709 2 001 -30,3
    Personas Jurídicas 4 072 3 254 -24,2 8 809 8 051 -13,8
    Regularización 20 38 78,8 38 85 112,4
2. Impuesto a la Importación 6 190 6 080 -6,9 12 979 13 712 -0,3
3. Impuesto General a las Ventas 32 365 33 007 -3,3 67 325 69 634 -2,4
    Operaciones Internas 3 834 2 038 -49,6 8 151 6 819 -21,1
    Operaciones Externas 28 531 30 969 2,9 59 174 62 815 0,1
4.Impuesto Select. al Consumo 2/ 251 238 -10,0 937 593 -40,3
5. Otros Ingresos Tributarios 960 657 -35,1 1 956 1 549 -25,3
6. Devoluciones 0 0 0,0 0 0 0,0
  
II. INGR. NO TRIBUTARIOS 18 0 -100,0 42 0 -100,0
  
TOTAL 44 650 43 836 -6,9 94 795 95 625 -4,8
1/ Variación en términos reales. 
2/ Incluye  Operaciones Externas. 
Fuente:  Superintendencia de Administración Tributaria. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos.  
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3.2. Gobierno Regional. 
 
 

Los Gastos del Gobierno 
Regional llegaron a 24,2 millones de 
nuevos soles, con una ligera variación 
negativa (0,4%) en términos reales, 
respecto a los de febrero de 2008. 

 
Por modalidad de gasto, el 69,7 por 

ciento se orientó a cubrir gastos corrientes, 
los que disminuyeron 2,4 por ciento y 
fueron destinados en su mayoría a los 
correspondientes a personal y obligaciones 
sociales (68,1%) así como previsionales 
(20,2%). El 30,3 por ciento restante se 
orientó a gastos de capital, creciendo 4,7, 
siendo orientados en 65,5 por ciento a 

inversiones y 34,5 por ciento a otros gastos 
de capital. 

 
Por fuente de financiamiento, el 

68,0 por ciento provino de recursos 
ordinarios, 24,9 por ciento de canon y sobre 
canon, 6,0 por ciento de recursos 
directamente recaudados y 1,1 por ciento de 
donaciones y transferencias. 

 
Los gastos acumulados en los dos 

primeros meses totalizaron 43,2 millones de 
nuevos soles, cayendo en 8,5 por ciento, de 
los cuales el 70,2 por ciento se destinó a 
gastos corrientes y 29,8 por ciento a gastos 
de capital.  
 
 

CUADRO N° 19 
GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL  

(En miles de nuevos soles) 
 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2008 2009 Var. % 1/ 2008 2009 Var. % 1/
I. GASTOS CORRIENTES 16 365 16 843 -2,4 31 859 30 344 -10,2
    Personal y Obligac. Sociales 10 912 11 476 -0,3 21 542 20 817 -8,8
    Obligaciones Previsionales 3 412 3 402 -5,5 5 951 5 924 -6,1
    Bienes y Servicios 1 530 1 530 -5,2 3 031 2 917 -9,2
    Otros Gastos Corrientes 511 435 -19,4 1 335 686 -51,5
   
II. GASTOS DE CAPITAL 6 630 7 324 4,7 12 710 12 871 -4,5
    Inversiones 4 454 4 797 2,1 8 369 7 817 -11,9
    Inversiones Financieras 0 0 0,0 0 0 0,0
    Otros Gastos de Capital 2 176 2 527 10,1 4 341 5 054 9,8
   
TOTAL 22 995 24 167 -0,4 44 569 43 215 -8,5
1/ Variación en términos reales. 
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 

 
CUADRO N° 20 

GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO 
(En miles de nuevos soles) 

 
FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2008 2009 Var. % 1/ 2008 2009 Var. % 1/
Recursos Ordinarios 15 837 16 432 -1,6 30 308 29 534 -8,1
Canon y Sobre canon 5 225 6 022 9,3 10 823 11 038 -3,8
Recursos Direct.  Recaudados 1 638 1 450 -16,1 2 494 2 380 -10,0
Donaciones y Transferencias 295 263 -15,4 944 263 -73,7
   
TOTAL 22 995 24 167 -0,4 44 569 43 215 -8,5
1/ Variación en términos reales. 
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas. 
Elaboración:  BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
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IV. MONEDA Y CREDITO. 
  
4.1. Depósitos del Sistema Financiero. 
 
 

 
Los depósitos y obligaciones  del 

sistema financiero registraron un saldo de 
816,6 millones de nuevos soles, con una 
variación positiva de 5,8 por ciento en 
términos reales. 

 
Las empresas bancarias que 

captaron el 77,9 por ciento del total, 
aumentaron sus saldos 3,1 por ciento, al 
mejorar sus saldos en las modalidades de 
ahorros en moneda extranjera y plazo en 
nuevos soles y dólares. 

 

Las instituciones de 
microfinanzas captaron el 22,1 por ciento 
y sus saldos crecieron 16,7 por ciento; 
debido a los mayores fondos en plazo y 
ahorros en moneda nacional y extranjera. 

 
Las empresas que captaron los 

mayores fondos fueron Scotiabank con 28,1 
por ciento, Banco de Crédito con 26,9 por 
ciento, Caja Municipal de Ahorro y Crédito 
de Tacna con 20,3 por ciento y el Banco 
Continental con 13,2 por ciento. 

 
 
 

CUADRO N° 21 
DEPOSITOS DEL SISTEMA FINANCIERO  

(Saldos en miles de nuevos soles) 
 
FEBRERO  

2008 2009 
Var. % 1/ 

 
Banco de la Nación 0 0 0,0
Empresas Bancarias 584 780 636 194 3,1
Instituciones de Microfinanzas 146 516 180 391 16,7
- Cajas Municipales 145 320 166 849 8,8
- Cajas Rurales  1 196 7 498 494,3
- Financieras 0 6 044 100,0
  
TOTAL 731 296 816 585 5,8
  M/N 517 533 531 246 -2,7
  M/E 213 763 285 339 26,5

1/ Variación en términos reales. 
Fuente: Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración:  BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 
 

CUADRO N° 22 
EVOLUCION SEGUN TIPO DE DEPOSITOS 

(Saldos en miles de nuevos soles) 
 

FEBRERO  

2008 2009 
Var. % 1/ 

  
Vista 154 531 134 328 -17,6
Plazo 341 722 452 053 25,4
Ahorros 235 043 230 204 -7,2
  
TOTAL 731 296 816 585 5,8

1/ Variación en términos reales. 
Fuente: Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
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CUADRO N° 23 
PARTICIPACIÓN EN LOS DEPOSITOS  

(En Porcentajes) 
FEBRERO  

Miles de n.s. Participación 
Scotiabank 229 640 28,1 
Banco de Crédito 219 549 26,9 
Caja Municipal de Tacna 166 052 20,3 
Banco Continental 107 941 13,2 
Interbank 61 278 7,5 
Mi Banco 12 558 1,5 
Caja Nuestra Gente* 7 498 0,9 
Crediscotiabank 6 044 0,8 
Azteca del Perú 3 696 0,5 
Banco Financiero 1 532 0,2 
Caja Municipal de Arequipa 797 0,1 
  
TOTAL 816 585 100,0 

       * Desde el mes de agosto, resulta de la fusión de Caja Sur, Edpyme Crear Tacna y Caja Nor Perú. 
       Fuente: Superintendencia de Banca y Seguros. 
       Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 
 

4.2. Créditos del Sistema Financiero. 
 

 
Las colocaciones del sistema 

financiero mostraron un saldo de 656,1 
millones de nuevos soles, implicando un 
crecimiento de 30,6  por ciento, en cifras 
reales. 

 
Las empresas bancarias colocaron 

el 64,5 por ciento de los créditos, siendo su 
aumento de 32,5 por ciento, por mayores 
colocaciones tanto en moneda nacional 
como en extranjera. 

 
Las instituciones microfinan-

cieras, otorgaron el 35,5 por ciento de los 
créditos incrementándolos en 27,4 por 
ciento, por mayores saldos también en 
ambas monedas.  

Los mayores saldos colocados 
correspondieron al Banco de Crédito 
(22,4%), Caja Municipal de Ahorro y 
Crédito de Tacna (21,7%), Continental 
(14,4%) y Scotiabank (12,9%), entre los 
principales.  

 
Los créditos del sistema financiero 

son orientados  principalmente a la 
actividad comercial, habiendo mostrado en 
el período analizado un aumento de 53,7 
por ciento, similar comportamiento 
registraron los créditos de consumo 
(19,5%), hipotecario (25,4%) y de 
microempresa (18,7%). 

 
 

 
CUADRO N° 24 

CREDITOS DEL SISTEMA FINANCIERO  
(Saldos en miles de nuevos soles) 

FEBRERO  

2008 2009 
Var. % 1/ 

 
Banco de la Nación 0 0 0,0
Empresas Bancarias 302 977 423 394 32,5
Instituciones de Microfinanzas 173 109 232 724 27,4
- Cajas Municipales 122 464 145 345 12,5
- Cajas Rurales  8 853 60 637 549,3
- Edpymes 41 792 6 500 -85,3
- Financieras 0 20 242 100,0
  
TOTAL 476 086 656 118 30,6
  M/N 236 244 365 932 46,8
  M/E 239 842 290 186 14,7
1/ Variación en términos reales. 
Fuente: Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
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CUADRO N° 25 
CREDITOS DEL SISTEMA FINANCIERO POR TIPO  

 
Variación % Participación %   

Feb 2009/2008 Feb 2009/2008 
  
Comercial 53,7 41,6 
Consumo 19,5 20,1 
Hipotecario 25,4 9,0 
Microempresarial 18,7 29,3 
  
TOTAL 32,0 100,0 

Fuente: Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 
 
 

CUADRO N° 26 
PARTICIPACIÓN EN LOS CREDITOS  

(En Porcentajes) 
 

FEBRERO  
Miles de n.s. Participación 

Banco de Crédito 146 700 22,4 
Caja Municipal de Tacna 142 415 21,7 
Banco Continental 94 656 14,4 
Scotiabank 84 477 12,9 
Caja Nuestra Gente* 60 637 9,3 
Mi Banco 54 402 8,3 
Interbank 37 018 5,6 
Crediscotia Financiera 16 205 2,5 
Edpyme Nueva Visión 6 016 0,9 
Banco Financiero 4 124 0,6 
Financiera Edyficar 3 514 0,5 
Caja Municipal de Arequipa 2 930 0,4 
Azteca del Perú 2 017 0,3 
Financiera TFC 523 0,1 
Edpyme Efectiva 484 0,1 
  
TOTAL 656 118 100,0 

   Fuente: Superintendencia de Banca y Seguros. 
   Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
 

 
GRAFICO N° 01 

 

 
 

La cartera pesada del sistema 
financiero fue de 3,7 por ciento, tasa 

superior en 0,6 puntos a la registrada en 
igual mes de 2008. 
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Las empresas bancarias 
registraron una cartera de 3,4 por ciento, 
con un aumento de 0,3 puntos; los bancos 
con mayores tasas fueron Interbank (6,1%) 
y Scotiabank (4,4%). 

 
En las instituciones de 

microfinanzas la morosidad fue de 4,1 por 

ciento, mayor en 1 punto al período 
comparativo; correspondiendo la tasa más 
elevada a las Cajas Rurales (6,6%). 

 
Por tipo de moneda, en moneda 

nacional fue de 3,4 por ciento y en 
extranjera de 4,0 por ciento. 

 
 
 

CUADRO N° 27 
MOROSIDAD EN EL SISTEMA FINANCIERO 1/ 

(En % de las colocaciones brutas) 
 
FEBRERO  

2008 2009 
Variación 

 
  
Empresas Bancarias 3,1 3,4 0,3
Instit. De Microfinanzas 3,1 4,1 1,0
- Cajas Municipales 2,8 3,2 0,4
- Cajas Rurales 2,1 6,6 4,5
- Edpymes 4,3 0,0 -4,3
- Financieras 0,0 5,1 5,1
  
TOTAL 3,1 3,7 0,6
1/ Cartera pesada = créditos vencidos + créditos en cobranza judicial/ colocaciones brutas. 
Fuente: Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
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VI.                INFORMACIÓN ESTADISTICA MENSUAL 
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